
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 

 DETERMINA N. 23   ANNO 2017 DEL 30-01-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 6 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO, PER L'ANNO 2017, ALLA SOCIETÀ PA DIGITALE S.P.A. DEL SERVIZIO IN 

ASP RELATIVO ALLA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DELLE PROCEDURE SOFTWARE 

URBI, TRAMITE MEPA, CIG: ZA81D21B3A. 

    IL CAPO DELL’AREA FINANZIARIA 

             GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO CHE con determinazione del dirigente dell’Area Finanziaria n. 811 del 29/12/2015 è 

stato affidato per l’anno 2016 e per un anno, alla società PA Digitale s.p.a. con sede Pieve Fissiraga, 

Via Leonardo Da Vinci, 13, la manutenzione e l’assistenza  delle procedure software URBI e che la 

scadenza del contratto è il 31-12-2016; 

  

CONSIDERATO CHE è necessario ed urgente assicurare il servizio di manutenzione ed 

assistenza del software attualmente in uso presso l’Ente al fine di evitare  la paralisi amministrativa 

dei servizi; 

  

RITENUTO che l’implementazione di un nuovo programma in sostituzione dell’attuale,  potrebbe 

comportare notevoli disagi per l’attività amministrativa e contabile dell’Ente ormai gestita, 

interamente, con sistemi informatici e probabili perdite di dati dovuti al trasferimento delle banche 

dati, nonché i costi per l’implementazione; 

  

CONSIDERATO in particolare che occorre garantire la manutenzione e l’assistenza per i seguenti 

pacchetti software: 

  

-      ordinativo informatico locale; 

-      gestione paghe – gestione economica e conto annuale; 

-      gestione documentale; 

-      conservazione digitale a norma; 

-      bacheca on line – gestione economica; 

-      gestione modello 770 e stampa laser; 

-      pratiche generiche; 

-      gestione giuridica del personale; 

-      gestione economica e finanziaria; 

-      fatturazione elettronica attiva e passiva; 

-      gestione segreteria: protocollo e delibere. 

  

CONSIDERATO che da una ricerca sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

l’assistenza e la manutenzione sui pacchetti software sopra elencati è offerta dalla PA Digitale s.p.a, 

con il codice RIN2017_10507 ed al  prezzo complessivo di € 22.251,84 oltre IVA; 

CHE  per la suddetta procedura trovano applicazione gli artt. 36, co. 2, lett. a) in quanto l’importo 

dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e 63, co 2, lett. b), n. 3 del D.lgs 50/2016, in quanto la 

ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software utilizzato dall’Ente;  



  

DATO ATTO che la suddetta spesa è relativa ad una  prestazione di un servizio indispensabile al 

funzionamento dell’attività istituzionale dell’Ente, in assenza del quale sussisterebbe  il totale 

blocco della stessa attività;  

  

RITENUTO per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere, con urgenza ad affidare il 

servizio di manutenzione, assistenza aggiornamento del software in modalità ASP che prevede: 

-      ordinativo informatico locale; 

-      gestione paghe – gestione economica e conto annuale; 

-      gestione documentale; 

-      conservazione digitale a norma; 

-      bacheca on line – gestione economica; 

-      gestione modello 770 e stampa laser; 

-      pratiche generiche; 

-      gestione giuridica del personale; 

-      gestione economica e finanziaria; 

-      fatturazione elettronica attiva e passiva; 

-      gestione segreteria: protocollo e delibere. 

  

alla società PA DIGITALE  s.p.a. con sede in Pieve Fissiraga ( LO), Via Leonardo Da Vinci, n. 13, 

P.I. n. ….omissis…. al prezzo complessivo annuo di € 22.251,84 oltre iva, € 27.147,24 ( iva inclusa) 

ai sensi degli artt. 36, co. 2, lett. a) in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e 

63, co 2, lett. b), n. 3 del D.lgs 50/2016, in quanto la ditta sopra generalizzata è proprietaria in 

esclusiva del software utilizzato dall’Ente, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

  

RITENUTO NECESSARIO provvedere, all’impegno totale della spesa annua necessaria, con 

imputazione all'esercizio 2017 del Bilancio di Previsione 2016/2018, in gestione provvisoria in 

quanto trattasi di spesa indifferibile  ed urgente; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2016/2018, approvato con deliberazione commissariale n.66  del 

4/07/2016  il quale prevede, in uscita, nell'esercizio 2017, lo stanziamento necessario a far fronte 

alla spesa sopra descritta; 

  

VISTA la deliberazione comm.le n. 1/2017 di presa d’atto del provvedimento di approvazione della 

gestione provvisoria da parte dell’Organo tutorio; 

  

VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: ZA81D21B3A; 

  

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 

  

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

       

 

 

 

 



DETERMINA 

  

PROVVEDERE con urgenza al fine di evitare interruzioni delle attività istituzionali dell’Ente,  ad 

affidare il servizio di manutenzione, assistenza aggiornamento del software in modalità ASP che 

prevede: 

-       paghe: gestione economica e conto annuale; 

-       ordinativo informatico locale; 

-       gestione modello 770 e stampa laser; 

-       gestione economico finanziaria; 

-       gestione documentale; 

-       bacheca on line; 

-       gestione segreteria, protocollo e delibere; 

-       gestione giuridica,  

-       conservazione digitale a norma; 

-       fatturazione elettronica attiva e passiva 

alla società PA DIGITALE  s.p.a. con sede in Pieve Fissiraga ( LO), Via Leonardo Da Vinci, n. 13, 

P.I. n. ….omissis….  al prezzo complessivo annuo di € 27.147,24 ( iva inclusa) ai sensi degli artt. 

36, co. 2, lett. a) in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e 63, co 2, lett. b), n. 

3 del D.lgs 50/2016, in quanto la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software 

utilizzato dall’Ente, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  

AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a perfezionare l’ordine digitale presso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione della fornitura di cui al punto precedente; 

  

DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 36, co. 2, lett. a) in quanto l’importo 

dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e 63, co 2, lett. b), n. 3 del D.lgs 50/2016, in quanto la 

ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software utilizzato dall’Ente, mediante 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

  

DARE ATTO  che il codice identificativo di gara che è il seguente: ZA81D21B3A; 

  

DARE ATTO che l'obbligazione scade nell'esercizio 2017; 

  

PROVVEDERE a registrare l’impegno totale della spesa annua necessaria,  pari a € 27.147,24 con 

imputazione: 

-    per € 23.694,30 alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 36.3 “ 

Gestione sistema informatico “; 

-     per € 2.768,00 alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 36.0 “ 

Gestione sistema informatico  licenze d’uso software“; 

-     per € 684,94 alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 36.2 “ 

Gestione sistema informatico “; 

-     del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2017, gestione provvisoria, dando atto che 

la presente spesa è assunta al fine evitare che siano prodotti danni gravi e certi all’Ente; 

  

PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento mensile dell'importo impegnato, previa verifica 

della regolarità della fornitura;  

TRASMETTERE  la presente alla società sopra generalizzata.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

AREA FINANZIARIA  

AREA INTERESSATA 

FINANZIARIA 

 

Oggetto: 

: AFFIDAMENTO, PER L'ANNO 2017, ALLA SOCIETÀ PA DIGITALE S.P.A. DEL 

SERVIZIO IN ASP RELATIVO ALLA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DELLE 

PROCEDURE SOFTWARE URBI, TRAMITE MEPA, CIG: ZA81D21B3A. 

 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 23.694,30 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 0 

Importo: € 2.768,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 2 

Importo: € 684,94 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

27.147,24  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-01-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


